
 

 
UFFICIO D AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE

DI MONZA E DELLA BRIANZA
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero 23 del 24-04-2024
 

OGGETTO: OGGETTO: EROGAZIONE FINANZIAMENTO CONCESSO CON DECRETO DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE N. 594 DEL 24
AGOSTO 2022, A FAVORE DI BRIANZACQUE S.R.L, RELATIVO ALL'INTERVENTO DI
"RIDUZIONE DELLE PERDITE, DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO DELLE RETI DI
DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA NEI SISTEMI DI ACQUEDOTTO INTERCONNESSI
BRIANZA CENTRO – OVEST E SOVRACOMUNALE BRV ED UNITI DELL'ATO MB" – CUP
G98B22000280002 - CODICE INTERVENTO M2C4-I4.2_082

 
Il Direttore

PREMESSO CHE:

·         la legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Province delle funzioni già esercitate
dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;
·         la Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del
Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;

RICHIAMATI:

·         l’avviso M2C4 investimenti I4.2 – Procedure per la presentazione delle proposte per interventi
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e
il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 29 del 09.03.2022;
·          la delibera n. 13 del 16.05.2022 del Consiglio d’Amministrazione dell’ATO MB, la quale:

-       ha autorizzato il Direttore a presentare, sulla piattaforma designata dal Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, in qualità di soggetto beneficiario e proponente, la
proposta di accesso al contributo di cui al successivo punto;
-       ha approvato la bozza di Proposta/Progetto predisposta da BrianzAcque Srl, per l’accesso al
contributo di cui all’Avviso M2C4 Investimenti 4.2, relativa al progetto denominato “Riduzione
delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua nei Sistemi di
Acquedotto Interconnessi Brianza Centro – Ovest e nel Sistema di Acquedotto sovracomunale
BRV ed uniti dell’Ambito Territoriale di Monza e della Brianza”, dando mandato al Direttore in
accordo con il soggetto attuatore Brianzacque Srl di apportare alla suddetta bozza le modifiche/
integrazioni che si rendessero necessarie per il corretto inserimento della proposta sulla
piattaforma messa a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili;
-       ha autorizzato il Direttore alla compilazione e sottoscrizione degli allegati di competenza di
ATO MB previsti nella proposta;
-       ha autorizzato il Direttore a versare il contributo ottenuto sulla proposta presentata a
Brianzacque Srl a copertura dei costi di realizzazione sostenuti relativi al progetto.

·         il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 594 del 24 agosto 2022,
con il quale il Direttore Generale del MIMS ha approvato la graduatoria definitive delle proposte di
interventi ammessi finanziamento nella prima finestra temporale, tra cui è compreso l’intervento cod. 



M2C4-I4.2_082 citato in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

·         Secondo quanto previsto all’art. 5 dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento
concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (ora ministero delle Infrastrutture
e dei trasporti – MIT) – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche – per l’intervento cod.
M2C4-I4.2_082, sottoscritto in data 18.10.2022 e inviato al MIMS tramite Pec in pari data (prot. ATO MB
5575/2022), “le procedure di pagamento al Soggetto Beneficiario seguiranno le modalità previste dal
Si.Ge.CO. del PNRR MIMS e di seguito indicate:
 

-         un’anticipazione del 10% dell’importo ammesso a finanziamento PNRR, tenuto conto
del cronoprogramma di spesa, pari ad euro 4.999.778,20
(quattromilioninovecentonovantanovemilasettecentosettantotto/20) al netto d’IVA;
-         una o più quote intermedie fino al raggiungimento del 90% (compresa l’anticipazione)
dell’importo ammesso a finanziamento PNRR. Il Soggetto beneficiario invia la richiesta di
pagamento, secondo i format stabiliti dal Si.Ge.Co. del PNRR MIMS, attestando la spesa
effettivamente sostenuta dal Soggetto attuatore per l’importo precedentemente erogato;
-         la quota a saldo, pari al 10% dell’importo del finanziamento dell’intervento, sulla base
della presentazione della richiesta di pagamento attestante la conclusione dell’intervento e
dell’attestazione della spesa effettivamente sostenuta dal Soggetto attuatore per gli importi
precedentemente erogati. La presentazione alla Direzione generale per le dighe e le
infrastrutture idriche della richiesta finale di pagamento delle spese dovrà essere effettuata
dopo la presentazione del certificato di fine lavori e delle altre evidenze necessarie per
asseverare le condizionalità previste dal CID e dagli “Operational Arrengements” come
previsto nel cronoprogramma attuativo e indicato nella “scheda intervento”.

·         La circolare 19 del 27/04/2023 della RGS ad oggetto “Utilizzo del sistema ReGiS per gli adempimenti
PNRR e modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”
secondo cui (…) i soggetti attuatori, possono beneficiare di anticipazioni superiori alla quota del 10 per
cento sulla base di una apposita richiesta motivata dalla necessità di far fronte alle esigenze di cassa
derivanti dalla modalità con cui l’intervento deve essere realizzato;

·         In data 16.01.2023 ATO MB ha provveduto, con nota prot. 215/2023, a richiedere al MIT
l’erogazione della quota di anticipazione pari al 10% dell’importo ammesso a finanziamento secondo
quanto sopra indicato;
·         In data 08.02.2023 è avvenuto il versamento da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti a favore di ATO MB dell’importo corrispondente alla componente di anticipazione del 10%
dell’importo ammesso a finanziamento, pari ad € 4.999.778,20;
·         Con Determinazione del Direttore Generale di ATO MB n. 6 del 09.03.2023 ATO MB ha provveduto
al versamento della quota di anticipazione del 10% dell’importo ammesso a finanziamento pari ad € 4.9
99.778,20;
·         In data 12.03.2024 ATO MB ha provveduto, con nota prot. 215/2023, a richiedere al MIT la
maggiorazione dell’anticipazione di un ulteriore 20%, pari a € 9.999.556,40 secondo quanto sopra
indicato;
·         In data 24.04.2024 è avvenuto il versamento da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti a favore di ATO MB dell’importo corrispondente alla maggiorazione dell’anticipazione di un
ulteriore 20%, pari a € 9.999.556,40;

 
Codice
Intervento

TITOLO INTERVENTO IMPORTO
FINANZIATO

IMPORTO
RICHESTO

M2C4_I4.2_082 Riduzione delle perdite, digitalizzazione e
monitoraggio delle reti di distribuzione
dell’acqua nei Sistemi di Acquedotto
Interconnessi Brianza Centro – Ovest e
sovracomunale BRV ed uniti dell'ATO MB

49.997.782,00 €  9.999.556,40  €

DATO ATTO CHE

·         dalla documentazione trasmessa si è verificato il rispetto delle condizioni previste per l’erogazione
dei sopra elencati contributi;



·         sono state effettuate con esito positivo le verifiche di regolarità contabile (DURC) da parte di ATO
MB;

VERIFICATO CHE l’ammontare del contributo erogabile, per le motivazioni su indicate, a favore della società
Brianzacque S.r.l. corrisponde a € 9.999.556,40 €;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza;

Con il presente atto

DETERMINA

1.       di approvare l’erogazione dei contributi per € 9.999.556,40 a favore della società Brianzacque s.r.l.,
come previsto dalla Deliberazione n. 13/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Ato Mb;
2.       di autorizzare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento per l’importo indicato a
favore della seguente società:

BRIANZACQUE s.r.l. – Via E. Fermi n. 105 – 20900 Monza – P.I./C.F. 03988240960:

bonifico bancario per € € 9.999.556,40 sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare di Sondrio I
BAN IT 11 T 05696 20400 000004141X09 BIC-SWIFT POSOIT22

3.       di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 testo vigente è il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e della Brianza.

 

 
UFFICIO ATO-MB

Il Direttore
DOTT.SSA ERICA PANTANO

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii.


